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Abstrakt
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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou saturace potřeb seniorů ve vybraných so-

ciálních zařízeních. V teoretické části popisuji základní pojmy senior, stáří, stárnutí a po-

třeby. Dále se zabývám konkrétními sociálními zařízeními, kde senioři žijí. Seniora vnímám

jako bio-psycho-sociální bytost a dle toho jsem sestavila vlastní dotazník pro hodnocení

uspokojování potřeb. Pozornost věnuji také náladám, se kterými se senioři potýkají. Kon-

krétně jejich nálady otestuji Beckovou stupnicí pro hodnocení deprese.

Abstract

Surname and name: Marschalková Kateřina

Department: Nursing and Midwifery assistance

Title of thesis: The needs of clients of senior age in social instituions

Consultant: Mgr. Lenka Kroupová

Number of pages – numbered: 65

Number of pages – unnumbered: 21

Number of appendices: 7

Number of literature items used: 27

Keywords: aging, the age, senior, need

Summary:

This bachelor thesis is occupied with problem of senior’s needs in social instituions. In the

theoretical part I am describing basic terms such as aging, the age, senior, need. I am also

occupied with concrete social departments where seniors live, ethical aspects in nursing care

and mental strain of employee. I percieve senior as holistic human being and according to it

I made my own research of satysfying senior’s needs. Also I am paying attention to their

moods, which they are struggle with. I am testing these moods by Beck self esteem scale.

Předmluva

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou potřeby klientů seniorského

věku v sociálních zařízeních a do jaké míry jsou uspokojovány. Zjišťování potřeb bylo roz-

děleno do oblasti biologické, psychické, sociální a duchovní. Jedním z důvodů napsání ba-

kalářské práce byla snaha prohloubit si znalosti v tomto oboru. Dále pro mne bylo velkým

přínosem osobní setkání se seniory a jejich vyslechnutí. Účelem práce je poukázat na pří-

padné uspokojování či neuspokojování potřeb a jejich vliv na kvalitu života seniorů.
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ÚVOD

Jak je již známo, populace neustále stárne. Pro představu v roce 2016 žily

na území České republiky necelé dva miliony obyvatel starších 65 let. Za posledních deset

let se jedná o dynamicky se nejvíce rozvíjející věkovou kategorii (ČSÚ, 2016). Stáří a stár-

nutí je nedílnou součástí života každého z nás. Na světě existuje mnoho lidí, kteří by chtěli

žít věčně. Otázkou ale je, kolika z nich nevadí zestárnout? Nutno podotknout, že kromě

těchto negativně vnímaných faktorů přichází se stářím i zkušenosti a moudrost. V dnešní

době stále méně a méně seniorů dožívá svůj život doma, ale i tak jich neustále poměrně dost

žije v domácím prostředí, které je pro seniora nevyhovující. Většinou se koncentrují do do-

movů pro seniory, kde nejsou výjimkou dlouhé čekací listiny pro přijetí. Pobyt v domovech

pro seniory má samozřejmě své výhody i nevýhody. Výhody lze spatřit v sociální interakci

s vrstevníky, permanentním zdravotním dohledu nebo dennímu režimu přizpůsobenému se-

niorskému věku. Jednoznačnou nevýhodou je, že senior přijde o svůj dosavadní domov a vše,

nač je zvyklý se změní. Pro seniory bývá domov často jejich poslední jistotou.

Během své praxe jsem se setkala s prací se seniory, která pro mne byla beze sporu

přínosem. Vzhledem k tomu, že mám k seniorům kladný vztah, jsem se rozhodla zabývat

se tímto tématem více. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na potřeby seniorů, jejich uspo-

kojování a psychický stav. Kladu důraz na potřeby biologické, sociální, psychické a du-

chovní. Snažím se též porovnat míru uspokojování vybraných lidských potřeb ve dvou růz-

ných sociálních zařízeních. Jedno z vybraných zařízení, Domov pro seniory (DpS) Podbo-

řany se nachází v Podbořanech, což je město, ve kterém žije přibližně 6 500 obyvatel. Druhé

zařízení, Domov svatého Jiří, se nachází v Plzni, která má přibližně 170 000 obyvatel. Na po-

třeby seniorů není brán někdy dostatečný zřetel, a proto jsem se rozhodla tuto oblast více

zmapovat. Může docházet k náročné adaptaci pro sníženou adaptabilitu v seniorském věku.

U seniorů taktéž může dojít k sociální izolaci, jak od rodinných příslušníku, tak i od vrstev-

níků. Pro klienty seniorského věku může problém představovat jiný styl komunikace s vrs-

tevníky a ošetřujícím personálem než s rodinou.

Ve Vědecké knihovně v Plzni jsem si nechala vytvořit rešerše, na základě kterých

jsem si vypůjčila potřebnou literaturu. Čerpala jsem také z internetových zdrojů a zahraniční

literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, které jsou zároveň uvedeny jako

klíčová slova. Jako první je definován pojem senior, následuje stárnutí a stáří.

1.1 Senior

V českém etymologickém slovníku je uvedeno, že slovo senior úzce souvisí s latin-

ským slovem senex, což v překladu znamená starý (Rejzek, 2015, s. 678).

Všeobecně je za seniora považován člověk, kterého tak označila společnost.

Nicméně označení člověka starým je velice relativní pojem, protože společnost stárne, tedy

délka života se neustále prodlužuje. Před několika sty lety byl za starého člověka pokládán

člověk, jemuž bylo čtyřicet let, dnes se jako spodní hranice stáří uvádí věk sedmdesáti pěti

let.

1.2 Stárnutí

Stárnutí neboli involuce je nezvratný fyziologický proces, který postihuje všechno

živé. Jedná se o nevyhnutelné a dynamické změny organismu. Délka života je podmíněna

a specifická pro každý živočišný druh. Podle věku nejdéle žijících jedinců je odvozena ma-

ximální délka života, což je 115 – 120 let. Tento údaj je ale spíše teoretický, v praxi bychom

takový věk označili za mimořádný (Kalvach, 2004, s. 67).

V současnosti je na stárnutí nahlíženo spíše jako na nutné zlo, protože lidem ubývá

sil. Důležitým faktem je snažit se na věci nahlížet z co nejvíce možných perspektiv. V tomto

případě můžeme spatřit bohaté zkušenosti a moudrost. Každý člověk je individualitou, tudíž

záleží jak na postojích, tak na přístupech člověka ke stárnutí. Každý si určuje kvalitu a smysl

svého života sám. Nelze přesně definovat jednoznačný mechanismus stárnutí ani smrti. Stár-

nutí je ovlivněno nejen geny, ale také třeba prostředím, ve kterém jedinec žije (Kalvach,

2008, s. 39).

Během stárnutí nedochází pouze ke změnám biologického rázu, jedná se také

o změny chování, percepce, prožívání nebo společenského postavení. Proto je naprosto zá-

sadní nahlížet na člověka jako na biopsychosociální bytost (Křivohlavý, 2002, s. 136).
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1.2.1 Biologické projevy stárnutí

Jsou přirozené změny probíhající v organismu, které bývají již na první pohled pa-

trné. Každý člověk může stárnutí do jisté míry ovlivnit a to zdravým životních stylem. Další

aspekty ovlivňující biologické změny v organismu jsou například genetické predispozice

(Klevetová, 2017, s. 23).

U pohybového aparátu obvykle dochází k atrofii svalových vláken, ubývá síla a do-

chází ke snížení schopnosti svalové námahy. Senioři se pohybují pomaleji z důvodu poma-

lejšího přenosu nervových vzruchů. Kvůli ochabování kosterních svalů a degenerativním

změnám na páteři dochází k tomu, že se páteř více ohýbá a senior se začíná hrbit. V pokro-

čilém věku se stávají kosti křehčími, tudíž mají tendence k lomivosti (Kalvach, 2002, s. 139;

Klevetová, 2017, s. 23).

Markantně je postižen kardiovaskulární systém. Snižuje se výkonnost srdce, dochází

ke ztrátě elasticity tepen. Dále dochází k ukládání vápníku a tuku v cévách a vede k jejich

zúžení (ateroskleróza). (Poledníková, 2014, s. 39).

Kardiopulmonální systém bývá díky snížené funkci plic často spojován s hypoxií.

Produkce trávicích šťáv se snižuje, to vede k pomalejšímu trávení a vstřebávání po-

travy. Tento fakt také vysvětluje, proč starší lidé jedí méně. Dochází také ke změnám v ob-


[…]


15) Vyhledávejte věcné výzvy. Buďte otevření novým zkušenostem, dále se učte

a vzdělávejte. Rozšiřování obzoru a repertoáru komunikačních technik zlepšuje

schopnost zvládat stres.

16) Využívejte nabídek pomoci. Jestliže máte pocit, že v kritických situacích nere-

agujete dobře, měli byste se snažit změnit své chování. Přihlaste se do vhodného

výcviku, zorganizujte mezi kolegyněmi a kolegy diskusní skupiny, požadujte

na nadřízených supervizi vaší práce.

17) Zajímejte se o své zdraví. Berte vážně varovné signály vašeho těla. Zmírněte

pracovní nasazení, dopřávejte si dostatek spánku, zdravě se stravujte, sportujte,

udělejte si radost.

Zdroj: veřejný

Příloha č. 4 – Dotazník č. 1 – vlastní tvorba

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Marschalková a jsem studentkou 3. ročníku Západočeské univerzity v

Plzni, Fakulty zdravotnických studií, obor: Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás požádat o

vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce: Potřeby klientů senior-

ského věku v sociálních zařízeních. Ujišťuji Vás, že dotazník je zcela anonymní a jeho vý-

sledky budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a přeji příjemné dny.

1. Jste muž/žena

2. Kolik Vám je let?

a. 65 – 75 let

b. 76 – 85 et

c. 86 – 95

d. 96 a více

3. Jak dlouho žijete v DpS?

a. Do 1 roku

b. 1 – 5 let

c. 6 – 10 let

d. 11 let a více

4. Jaký je Váš důvod příchodu do DpS?

a. Snížená soběstačnost

b. Zhoršení zdravotního stavu

c. Ovdovění

d. Jiný: uveďte, prosím, jaký ……………

5. Jste spokojen/a s péčí v DpS?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

6. Jste spokojen/a s ubytováním v DpS?

a. Ano

b. Ne

7. Spíte alespoň šest hodin za 24 hodin?

a. Ano

b. Ne

8. Pokud jste na otázku č. 7 odpověděl/a „ne“, uveďte, prosím, důvod:

a. Večer nemohu usnout

b. V noci se budím

c. Ráno jsem brzy vzhůru

d. Jiné …………………….

9. Jste spokojen/a s prováděním hygienické péče?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

10. Jak jste spokojen/a se stravováním v DpS?

a. Jsem spokojena s rozmanitostí jídel (pestrá strava, ovoce, zelenina)

b. Jsem spokojena s možností výběru jídla

c. Jsem spokojena s úpravou jídla

d. Jsem spokojena s kulturou stravování

e. Nejsem spokojena s místním stravováním

f. Doplňte …………………………

11. Jste spokojen/a s volnočasovými aktivitami v DpS?

a. Ano

b. Ne

12. Účastníte se pravidelně uvedených aktivit?

Aktivita/čas Ano

1×

týdně

Ano

1× za 2

týdny

Ano

1× za

měsíc

Ano

1× za

3měsíce

Ano

1× za ½

roku

Canisterapie Ne

Společné cvičení v tě-

locvičně

Ne

Přítomnost na vánoč-

ních a jiných besíd-

kách (v rámci mezige-

neračních setkání)

Ne

Místní kavárnička Ne

Pracovna pro volnoča-

sové aktivity Ne

Pravidelné zpívání Ne

Jiná společenská vy-

žití (harmonikář, práce

s dobrovolníky) Ne

Návštěva knihovny Ne

13. Jak nejraději trávíte svůj volný čas?

a. Sleduji televizi

b. Čtu si knihy, noviny

c. Luštím křížovky/osmisměrky

d. Chodím na procházky

e. Vídám se s ostatními klienty

f. Účastním se aktivit organizovaných domovem

g. Jiné: uveďte, prosím, které ………………..

14. Míváte čas od času smutnou náladu?

a. Ano

b. Ne

15. Pomáhá Vám personál řešit problematické situace?

a. Ano

b. Ne

16. Jakou známkou byste ohodnotil/a personál v DpS za zachování Vaší důstojnosti

(vlídnost, zdvořilost a zájem vůči Vaší osobě)? (Číslo 1 je nejlepší)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

17. Jakou známkou byste ohodnotil/a personál DpS za způsob komunikace S Vámi?

(číslo 1 je nejlepší)

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5

18. Máte pocit, že personál dostatečně respektuje Vaše soukromí?

a. Ano

b. Ne

19. Navštěvuje Vás rodina a přátelé?

a. Ano

i. 1× týdně

ii. 1 × za dva týdny

iii. 1× měsíčně

iv. 1 × 3 měsíce

v. 1 × za půl roku

vi. 1× za rok

b. Ne

20. Našla jste si v DpS přátele?

a. Ano

b. Ne, protože jsem tu zatím krátce

c. Ne

21. Jste věřící?

a. Ano

b. Ne

22. Máte v DpS možnost setkání s knězem?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

23. S kým hovoříte o duchovních potřebách?

a. S knězem

b. S příbuzným

c. Se sestrou

d. Doplňte ………………………

Příloha č. 5 – Dotazník č. 2 – Beckova stupnice pro hodnocení

deprese

Příloha č. 6 – Souhlas s provedením výzkumu – Domov pro seniory

Podbořany

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7 – Souhlas s provedením výzkumu – Domov svatého Jiří,

Plzeň

Zdroj: vlastní