Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Marschalková Kateřina
Název práce Potřeby klientů seniorského věku v sociálních zařízeních
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 65
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka popisuje aktuální problematiku klientů seniorského věku, přistupovala k problematice osobitým způsobem. Pro zpracování teoretické části práce využívá kvalitní literární zdroje, zmiňuje standardy kvality pro Domovy pro seniory v ČR, etické aspekty i Burn out syndrom u pečujících. V praktické části práce autorka zpracovává osobně navržený dotazník, kde lze ve výjimečných případech ještě vhodněji formulovat otázku. Výsledky jsou vhodně zpracovány v grafech a tabulkách a okomentovány. Oceňuji, že autorka zareagovala na výsledky dotazníkového šetření a doplnila šetření o Beckovu stupnici deprese a poukazuje na problematiku v domovech seniorů, na kterou je třeba v rámci zkvalitnění ošetrovatelské praxe zaměřit pozornost. Diskuze je zpracována podrobně, ale jedná se spíše o souhrn poznatků, než uvedení souvislostí, myšlenek a porovnání.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9.5.2019

Podpis: